
CITTA’ DI COSSATO

          Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio ambiente

DETERMINAZIONE N. 708 in data  25 giugno 2024

OGGETTO: MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - PROROGA TECNICA SERVIZIO AL 
30/09/2024 - DITTA FARAONE ROCCO, CON SEDE A CASTELLETTO CERVO 
(BI), IN VIA PER COSSATO 17 , CIG: 90940897A5

Il  sottoscritto,  Geom.  Graziano  FAVA,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente, Attività Economiche e SUAP, 

Premesso che:
- con determinazione a contrarre n. 153 dell’11/02/2022 si è dato avvio alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
dell’esecuzione del servizio di “Manutenzione del verde pubblico anni 2022 e 2023”, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 comma 3 lett. b) del predetto Codice dei Contratti;

- con determinazione n. 431 del 27/04/2022, all’esito della procedura negoziata ai sensi 
dell’art.  36  comma  2  lettera  b  del  d.  lgs.  50/2016  per  l'affidamento  del  servizio  di 
manutenzione  del  verde  pubblico  anni  2022  –  2023,  cod.  CIG  90940897A5  veniva 
proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi  del  comma  5  del  predetto  art.  32  in  favore 
dell’Operatore Economico Faraone Rocco, con sede in via per Cossato 17 a Castelletto 
Cervo (BI), C.F. FRNRCC68P24Z133Q - p.ta IVA 02231150026;

- con la medesima determinazione venivano impegnate le somme per lo svolgimento del 
servizio;

- in data 26/04/2022, veniva sottoscritto tra il Comune di Cossato e la ditta Faraone Rocco 
verbale di esecuzione anticipata del contratto al fine di poter dare inizio alle operazioni 
necessarie visto l’inizio della stagione di taglio erba;

- in data 22/07/2022, veniva sottoscritta tra il Comune di Cossato e la ditta Faraone Rocco 
scrittura privata a cui è stato assegnato il Rep. nr. 90.

- con Det. nr. 1446 del 18/12/2023 veniva estesa il periodo di svolgimento del servizio a 
tutto il  30/06/2024, conformemente all’art. 3 della citata scrittura privata ed ai documenti 
a base di gara giusta determinazione a contrarre nr. 153 del 11/02/2022, dando altresì 
atto che la  determinazione nr.  431 del  27/04/2022 -  di  aggiudicazione del  servizio - 
contiene impegno di spesa relativo a tale proroga;  

Considerato:
- che  risulta  necessario  prorogare  il  termine  di  fine  servizio  al  30/09/2024  al  fine  di 
permettere  alla  stazione  appaltante  di  perfezionare  la  procedura  di  selezione  di  nuovo 
contraente dando ai sensi dell’art. 106, c. 11, del D.Lgs. 50/2016 (normativa di riferimento 
per l’appalto originario), oggi recepito nell’art. 120, c. 11, del D.Lgs. 36/2023;

Precisato:
- che il suddetto periodo di proroga consentirà di effettuare quelle lavorazioni che a causa 



delle persistenti piogge che si sono verificate nel periodo primaverile ed hanno rallentato 
l’esecuzione di manutenzioni ora necessarie ed improrogabili;
- che il presente provvedimento non richiede l’assunzione di impegni di spesa aggiuntivi, 
in  quanto  l’esecuzione delle  lavorazioni  nel  periodo di  proroga troverà  copertura  con le 
economie derivanti dalle minori lavorazioni ad oggi eseguite per le sopraindicate motivazioni;
- che  la  proroga  contrattuale  disposta  con  il  presente  provvedimento  dovrà  intendersi 
automaticamente cessata alla data di perfezionamento dell’affidamento relativo al servizio di 
manutenzione  del  verde  pubblico  riferito  agli  anni  a  seguire,  anche  se  tale  data  sarà 
anteriore al 30/09/2024;

Preso atto che:
- il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in capo all’appaltatore è 

stato  positivamente  verificato  a  seguito  dell’espletamento  della  procedura  negoziata 
sopra richiamata;

- in data 15/12/2023 (prot. n. 35168)  è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà resa in  conformità alle  disposizioni  contenute all’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 
circa il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione di cui agli artt. 94 e 
seguenti dello stesso D.Lgs. 36/2023, ed in particolare:
• di presa visione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
• al fine dell’applicazione dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, introdotto dalla 

Legge  n.  190/2012  (attività  successiva  alla  cessazione  del  rapporto  di  lavoro  – 
pantouflage o revolving doors), attestazione di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche 
amministrazioni  di  cui  all’art.  1  comma 2 del  D.Lgs 165/2001,  con riferimento  al 
triennio successivo alla cessazione del rapporto;

• ai sensi dell’art. 3, comma 8, legge 13/08/2010 n. 136 in data 20/04/2022 circa la 
tracciabilità dei pagamenti;

Visto  il  DURC  on-line  attestante  la  regolarità  contributiva  della  ditta,  emesso  da 
INAIL_42900151 in data 13/03/2024 (scadenza 11/07/2024).

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 875 in data 1 agosto 2023;

Visto il Decreto del Sindaco n. 38 in data 7 dicembre 2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 870 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;
 
Viste:

 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2024 – 2026;

 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;



 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;

  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di  dare atto che la  narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo con relativi riferimenti e richiami;

2. Di  disporre la proroga tecnica al  30/09/2024 del  servizio di  “Manutenzione del verde 
pubblico anni 2022 e 2023” di cui alle  determinazioni n. 153/2022 e n. 431/2022 a favore 
della ditta Faraone Rocco, con sede in via per Cossato 17 a Castelletto Cervo (BI), c.f. 
FRNRCC68P24Z133Q - p.ta IVA 02231150026, al fine di consentire il perfezionamento 
della  procedura  necessaria  per  l'individuazione  del  nuovo  contraente  del  medesimo 
servizio, in conformità al disposto dell’art. 106, c. 11, del D.Lgs. 50/2016 (normativa di  
riferimento per l’appalto originario), oggi recepito nell’art. 120, c. 11, del D.Lgs. 36/2023;

3. Di dare atto che: 
- le  spese  derivanti  dall’esecuzione  dei  servizi  oggetto  di  proroga  trovano  copertura 

finanziaria in seno al bilancio corrente, giusto impegno n. 19/2024 assunto sul capitolo 
1310/01  ad  oggetto  “PARCHI  E  GIARDINI  -  PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  - 
MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI” – Cod. D.Lgs. 118/2011 09|02|1|103|05.4|;

- che  la  proroga  contrattuale  disposta  con  il  presente  provvedimento  dovrà  intendersi 
automaticamente  cessata  alla  data  di  perfezionamento  dell’affidamento  relativo  al 
servizio di manutenzione del verde pubblico riferito agli anni a seguire, anche se tale 
data sarà anteriore al 30/09/2024;

- il CIG è 90940897A5;
- il CPV cui è ricondotto il servizio è il seguente: 7311000-3.

4. Di  disporre  inoltre  che  la  ditta  dovrà  mantenere  attiva  la  garanzia  mediante  polizza 
fidejussoria assicurativa per  la  cauzione definitiva n 01329/34/48814339 rilasciata da 
Helvetia Compagnia svizzera proporzionalmente all’importo dei servizi riferiti al periodo 1 
gennaio – 30 giugno 2024 nonché polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi 
nr. 821796986 stipulata presso HDI s.p.a. con sede in Milano Agenzia di Biella Generale 
186 in data 07/04/2022, per un massimale dì €  2.000.000,00 per sinistro. 

5. Di dare altresì atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile 
di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in 
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

 AN/an



 IL RESPONSABILE DELPROCEDIMENTO
Ufficio Ambiente

                      Arch. Paola POLO*

IL RESPONSABILE  
Servizi Urbanistica ed Edilizia Privata,

Ambiente, Attività Economiche e SUAP
Geom. Graziano FAVA *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


